*m)* Οὐ videtur comprehendisse omnem potum qui potest inebriare. Cfr. E. T. C. Rosenmüller Scholia in Vet. Test. pars prima Lipsiae 1788. Lev. X: 9. "Proprie & vi formæ est potus, quo continuo & copiose sumto inebriatur." Hieronymus in Epistola ad Nepotianum: "Sicera Hebræo sermone omnis potio quæ inebriare potest, sive illa quæ frumento conficitur, sive pomorum succo, aut cum favi decoquantur in dulcem & barbarem portionem, aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem, coctisque frugibus aqua pinquior coloratur. -- AEgyptii enim antiquissimis temporibus ex hordeo potionem vino similem faciebant, nt testatur Herodotus Lib. II. C. 76, οὐνος δε εκ φιθεων πεποιημένης διακρεωται.

ad moveri, Deo enim dicatus *n*) erit a nativitate sua, isque liberabit Israëlitas a Philistaeorum oppressionibus."

Licuit ergo unicuique in antecessum opinari, illum, de quo venturo tam sollemiter predictum esset, splendidum hac in vita futurum, posteramque etatem memoriam ejus veneraturam. Inexpectatum propterea et mirum videbitur, cumdem, qui favente Deo adoleverat, v. 24 *o*) et mox deinde vim divinam quæ in eo esset ostenderat, v. 25 *p*) libidinum tamen imperio se subjecisse et in flagitia ingurgitasse.

B 2

Præ-

- n*) Noto quidem notius constat, duo fuisse genera Nazireorum, aut enim a Deo iam antequam nati erant, electi fuere Naziratusque per omne vitæ tempus iis injunctus, aut parentes, nonnumquam etiam ipsi se per breve tempus Naziratu obstrinxerunt. Moses legem ferens de Naziratu: "Cunctis diebus voti separationis sue, novacula non ascendat in caput suum donec expleti sunt dies." His igitur ut optime unicuique apparet, minime favebat, verum leges fixit varias quæ quodam modo obstarent ne in posterum frequentius hæc tam facile edirentur vota. Simson vero, uti "Nazir Jovæ a nativitate sua usque ad mortem," ad idem genus referri non quidem potest. Cujus præterea indolis fuerit secta Nazirorum, quorum apud Mosen fit mentio, adhuc inter nos non liquet. Cfr. Less de Naziratu in J. D. Michaelis neue Oriental. u. Exeget. Biblioth. 6 Th. N. 115.
- o*) נִזְר fortunavit id est, singulari animo et fortitudine instruxit. Apte omnino Engl. "Indued him with an heroick spirit" Qua vero utitur interpretatione Clb. Michaelis: "diesse scheint zum Theil auf die uebermenschliche Leibesstärke --- zu gehen" nostro saltē judicio non congruit.
- p*) נִזְרָא spiritus Jovæ, forma loquendi in hoc libro saepè obvia, melius forsitan redi potest: *indoles egregia aut virtutes excellentes*, quarum Hebrei Deum dicunt auctorem im-

Præterea historia primæ ejus adolescentiæ nos omnino latet. Prima notatu digna res et quidem ætatis juvenilis, est quod narrat auctor, eum aliquando Thimnam venisse, ibi pueram quandam Philistæam vidiisse, rediisseque deinde ad parentes suos rogaturum, ut eam sibi in matrimonium consiliarent. Ut varias omittamus commentatorum sententias, inter alias eorum, qui levitati quoque hoc tribuere voluerint, satis erit afferre, parentes huic filii petitioni ad adsentendum non fuisse propensos, verum ea audita obstupisse, et ut potius inter populares uxorem duceret, sibi esse in votis significasse. Sed pervicacem quoniam et obstinatum ejusdem animum jam antea forsitan experti fuerant, desideriis ejus indulserunt. Inter ipsa vero nuptiarum solemnia, ira ardens, Philistæos, cum quibus nuperrime affinitatis vinculo junctus erat, valide experiri fecit, se ob fortitudinem et audaciam vehementer esse timendum. Cum nimirum, ut ulteriori narratur, ænigma, quod iis proposuisset solvendum, fraude et insidiis uxoris explicassent, iratus Ascalonem abiit, ubi triginta Philistæos occidit. Hæc vero prima postquam juventutem excesserat, suoque arbitrio, parentum tutela subdu-

---

mediate eas producentem. Et ut Hebreis, ita quondam Graecis, quaevis virtus ab afflato quodam divino prolicisci credebatur; alterum enim bellicas artes, alterum musicam e. s. p. Dii docuerant: *"Οὐνεα τοι πέρισσως θεός πολεμῆσι εργα - - - αλλοὶ δοκηστὴν, ἔτεροι κιρασίν και αισθήτην*

Il. N. 727.

- - - τῷ δευτερεῖ μενος γλαυκοπίς Αθηνα.

Il. K. 482.

"Allein eben das Wort, das Geist bedeutet, kann auch von jedem heftigen oder erhabenen Affect gebraucht werden, ohngefähr so als wenn wir sagen, *er hat den Geist, die und die grosse That zu vollführen.*" Michaelis Anmerk. z. B. d. Richter, III: 10, & dein XIII: 25. "Hier werden wir wohl nicht an unmittelbare Eingebungen des heiligen Geistes zu denken haben, denn viele der Handlungen Simsons die in den nächsten Capiteln erzählt werden sind so, dass man sie dem heiligen Geiste nicht zuschreiben kann."

ductus, agere cœperat, violentum atque immansuetum Simsonis ingenium ferosque mores satis demonstrant. Sævum enim et atrocem putabimus hominem qui, levissimas quoque injurias morte inferenda ulciscatur; nec juste quidem contendi potest, Simsonem, cum his se inquinaret cædibus, veram Dei gloriam respexisse, quia putaret suum esse, ut Philistæos, paganos et idolorum cultores, radicitus, uti mos tum erat, extirparet. Vehementissima vindictæ cupidine flagrasse videatur, quam incensam numquam comprimere voluit, verum ei et clam et aperte parere: Sic trecentorum Schakalum <sup>q)</sup> ope segetes Philistæorum combussit; facinus sane animadverendum et minime decens. Dicunt quidem, qui famam ejus defendendam suscepérunt, omnes has ejus artes divinæ esse adscribendas directioni, ideoque eum occasionem Philistæos, qui tum temporis Israëlitis imperabant, infestandi ubique quæsivisse, et eo magis in hac sententia esse manendum credunt, quoniam in eandem auctor libri Judd. loquitur. Offert se vero heic, quod scriptor laudatus hand ambigue ostendit, omnia hæc sordida conamina et acta ab animo ejus impetuoso profluxisse; et quamvis quisque lubenter concedat, odium quod cum omnibus Israëlitis in Philistæos gessit commune, effecisse, ut ira ei vehementer excandesceret, attamen in eo hæcce agente, non nisi privatum hominem, injurias sibi injunctas ulcisci cupientem, deprehendimus.

Erat

<sup>q)</sup> Ut Michaelis & alii nonnulli, ita & nos utimur denominazione Schakal vel Schual. Hallucinari enim nobis videntur qui vertunt *vulpes*. Schakal vero (Germ. Strauchfuchs) vulpium quaedam est species, quæ majori copia invenitur in Galilaea, cfr. Hasselquist, Dissertat. Acad. de Vulpibus Simsonis, Praes. Celsio, Bocharti Hierozoicon -- "Wenn man nicht Strauchfuchs, sondern eigentliche Fuchs versteht, so trägt man freylich eine grosse Schwierigkeit in die Erzählung über." Jahn, Einleit. II. Th. I. Abschn. p. 201.

Erat vero haec, quamvis non bellica virtus, attamen fortitudo, qua sibi principatum comparavit; quem quo tenuerit modo nescimus. Nec ante hoc tempus quid de libidinosa et impudica ejus vita occurrit. Versatur enim historiæ ejus scriptor in enumerandis rebus gestis, quæ e rebore ejus insolito emanarunt, et quarum justa explicatio sagacissimis quoque Interpretibus, ingentem disputandi materiam præbuit.

Jam ex antecedenti concludi potest, nos ad sententiam eorum probandam haud esse faciles, qui sollerti sagaciique mentis putent acumine eas quoque in S. Litteris traditas res, quas nemo explicare potest, ita esse illustrandas ut in iis nil restet miri. Si igitur interpretatione aliqua non litterali, haud pauca obscura loca ornatius et planius exponi posse largiamur, non eam tamen novitatis suæ gratia susceptum volumus, sed quia salva omnium fide probari potest. Hanc interpretandi methodum, præcipue de rebus gestis Simsonis valere debere diximus. Eam sequentibus, non intellectu difficile manebit ex. gr. quod C. XV: 15. de eo narratur r); et si comparationem instituimus cum aliorum robustissimorum gestis, quorum memoria ad nos pervenit s), haud præter-

r) Verb. **לְסַת** in genere quidem significat *læsit* dein cecidit, occidit, heic vero melius vertitur *fugavit*, "Ich habe mich bemühet den Worten die Zweideutigkeit zu lassen die sie in Hebraeischen haben - - - Die Wörter können aber auch einen andern Sinn haben, 1000 Mann schlagen, kann seyn, 1000 Man überwinden und in die Flucht schlagen." Michaelis Anmerk. zum B. d. Richt. Absurdum enim esset contendere, eum **solum**, nec adjutum sociis vel popularibus, fortitudine ejus aut fortuna excitatis, hanc stragem hostibus inferre potuisse.

s) Sic incredibile prope erat corporis robur Augusti II: i Poloniae Regis. -- Junius Valens -- teste Plinio -- 'vehicula cuius onusta, donec exinanirentur, sustinere solitus, carpenta

ternaturali t) robore eum ornatum fuisse videbimus. Et quamvis igitur præternaturale membrorum ejus robur habendum esse non credimus, attamen omnia ejusdem specimina in falsitatis suspicionem cadere non debent, quoniam insolitus id fuisse nemo negabit.

Inter hæc vero fortitudinis roborisque documenta, vita Simsonis ita depingitur, ut judicium de eo præclarum pronuntiare minime possimus. Etenim, qui Cap. XVI perlegerit, veritatis amore impulsus facillime nobis concedat necesse est, vitam hanc dissolutam atque luxuriosam, cui fuit deditus Simson, non decere virum sanctum et venerabilem. Quare non convenit inter nos et alios permultos, qui partium studio ducti, omnia quæ ei crimini dari possint, defendere sategerint u).

Quam-

---

manu apprehensa una manu retinere obnixis contra nitentibus armantis, & alia mirifica facere, quæ insculpta in monumento ejus spectantur."

- t) Quamvis neque in hac causa jure citatur Clb. Bauer, Interpretis eleitoris ingenii vi ultra modum fretus, tamen haud damnanda hsec illius sententia: "Und wem und wozu soll sie (die übernatürliche Stärke) Gott ertheilt haben? Denn wenn Gott Wunder thut, so dürfen wir ihm einen weisen Zweck zutrauen, und die Veranstaltung, dass ein vernünftiger Gebrauch von seinen Gaben gemacht werde -- Hier ist sie einem rohen und wilden Sohne der Natur ertheilt, der senget und brennet, raubt und mordet, weil er es für verdienstlich hält, den Feinden seines Vaterlands für sich allein so vielen Abbruch zu thun, als er durch seine Bravour vermag; --- Kann man es wahrscheinlich finden, dass Gott übernatürlich einen solchen Menschen unterstütze und stärke?" Hebr. Mythologie des A. u. N. Testaments II. Band. Leipzig 1802. p. 60.
- u) Vide ex. gr. Anmerk. zur Ehre der Bibel von Tobler. Fünft. St. Halle 1778.

Quamvis igitur illi qui maxima laude et veneratione dignam personam Simsonis putavere, enixe contenderint, eum non solum typum fuisse Christi quoad nativitatem ac mortem, verum etiam magnum inter eos ambos in eo apparere similitudinem, quod ad unum eundemque finem, liberacionem nempe et salutem populi sui, spectaverint et laboraverint, attamen oppido patet, si comparationem utriusque vitæ instituissent, maxime dissimilem mentem voluntatemque ex actis et gestis eorum elucescere. Ut vero æquum fiat de morte Simsonis judicium, maximi sane est momenti ut an eadem ratione ac Salvator Sanctissimus in agendo versatus fuerit, quodam modo enucleetur, eoque facilius quisque comperiet an eadem mente uterque vitam profuderit: cum is, qui in omni genere scelerum et flagitorum per totam vitam se voluntaverat, eam eodem animo potuisse deponere ac qui minimis quoque hominum desideriis satisfecerat, ne cogitari quidem potest.

Breviter supra monita sat superque probabunt, pari loco cum Christo Simsonem minime haberi posse: illo videlicet adversariorum iniqua odia et maledicta insectabantur et semper petebant, mansueti tamen cum hominibus versante, supra modum miti, atque sic non solum detestationem et contentum evitante, sed id quoque efficiente, ut vel osores sui infestissimi eum revererentur, utque omnium animos in se convertens, quod sibi e consilio sublimi ac vere divino erat, obtineret; quem v. c. Pharisæi, uti diem dominicum negligentem, legesque et ritus antiquos sanctos abrogare volentem, et fanaticorum erroribus soventem, frustra accusarunt; qui falsis talibus criminibus laccusitus ab opere suo haud desistens, nec ultionis cupidus, sed uti laborum ita et dolorum patiens, dixit se non venisse, ut gloriam sibi vindicaret aut adversarios suos puniret; verbo, qui talem et tantum se præbuit, ut et divinæ voluntatis et humanorum desideriorum, omnes partes expleret: et hunc, cuius vitam

moresque haud conciliari posse cum iis quæ æternæ veri, justi, decori leges jubent, ex antecedentibus patet, ac ulterius mox demonstrabimus.

Nimirum, ne simus æquo longiores, quis probaverit hæcce Simsonis verba: "mori cupio cum Philistæis" XVI: 50? Quis putet sanus ea quæ eodem com. afferuntur, "plures fuisse quos morte perderet quam quos in vita sua interfecisset" ita explicari posse, ut typus Christi ille idem feroc et rudis Simson habeatur? *vij.* Quod omne extra dubitationis aleam posituros nos speramus, ubi examinaverimus, qualis fuerit mors Simsonis, et quo eam contraxerit consilio?

Cum nemo ratione & mente prædictus, nulla conditione homini, mortem in se festinare licere, contendat, neque nos Simsonem laudare possumus, quod ægre, quos passus fuerat injurias ferens, jam oculorum luminibus violenter orbatus, secum statuerit, vite, in qua nulla eum amplius tenuit spes, dolores morte finire. Quamvis igitur suicida jure dicatur Simson, attamen ii sunt, qui nefas ducant, eum hujus seeliris reum habere. Observandum nimirum esse dicunt, illum, qui in Philistæos omnia hostilia semper ausus erat, hostis

C

locœ

*vij.* "Not was this a despairing speech of one impatient in respect of his miseries to live any longer, but of a faithfull man humbling himself even to te death, that he might do God service, and that not in an ordinary way, but by an extraordinary motion of holy Gost inspiring him and suggesting unto him this prayer. Wharein Samson was a type of our Lord Christ, hwo humbled pimself to the death, that he might save his people out of the hands of all their spiritual enemies. Phil. II: 8. - - - Herein also he was a figure of Christ, who by his death overcame Death, and him that had the power of death, the Devill, with all the power of hell. Hebr. II: 14." *Annot. on the Book of Judges.*

toco ab iis tractatum & misere afflictum, ex justo hostilem quoque animum in eos fovere potuisse, & sic quidem magnificum & gloriosum ei reputandum, quod vitam pro patria ita profuderit, ut simul damnum hostibus suis inferret. Eo vero magis vacillat hocce argumentum, quo certius probari nequit, eum in vitae ultimo momento pro patriæ commodis se in pericula capitris atque vitae discrimina conjectisse, quin potius seditioso & turbulentio animo instigatum. Et expressis omnino verbis res in Cap. XVI: 28. ita narratur, ut dubitare non liceat, cupidinem injurias ulciscendi propriam fuisse caussam, cur se devoyeret. Nec igitur, nisi tali cupiditate incensus, Deum precatus est, ut ejus auxilio a Philistais *amborum oculorum* <sup>x)</sup> multam sumere posset. Nam idoneis omnino argumentis videtur destitui, quod nonnullis placet, Simsonem, quia Israëlitæ imperio tenebantur Pilistæorum, id spectantem ut rebellionis aliqua suspicio in eos non caderet, unde fieri posset, ut penitus affligerentur, solus sui non populi, ultorem & vindicem, se mortem appetendo simulque Philistæorum multis inferendo, simulasse <sup>y)</sup>. Etenim apta quanvis hæc explicatio illis obveniat qui ne minimis quidem Simsonem urgeant vitiis, sed omnia ejus, vel scelera negent, aut sive excusent sive laudent quoque, ut mala quædam necessaria quorum ope populi sui saluti consulere debuit, attamen illa interpretatio neque historicæ nittitur certa in hac re traditione, neque per se probabilis est, sive ex iis quæ vulgo hominum sunt sive ex iis quæ ceterum de Simtone narrantur. Nec multis turpibus ubique deditum eum & dissolute viventem iraque semper indulgentem, facile putabimus, privatum libertate & visu <sup>z)</sup> mor-